
2022학년도

무녀도초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

무녀도초등학교



무녀도초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-10-05 예산액 440,328,000

제1조 2022학년도 무녀도초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각440,328,000원으로 하며, 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

2조완규 2022년 10월 05일 13시 37분 49초 전라북도교육청 무녀도초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 무녀도초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 440,328 357,757 82,571 23.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 48,800 97,323 22.1

학생복지/교육격차 해소 496 58,101 13.1

기본적 교육활동 11,357 78,916 17.9

선택적 교육활동 8,698 35,527 8

교육활동 지원 -650 56,200 12.7

학교 일반운영 13,870 114,261 25.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 82,105 425,473 96.6

자체수입 학부모부담수입 0 10,044 2.2

자체수입 행정활동수입 466 716 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,095 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 425,473 343,368 82,105

1.지방교육행정기관이전수입 425,473 343,368 82,105

1.교육비특별회계전입금수입 425,473 343,368 82,105

1.교육비특별회계전입금 425,473 343,368 82,105

1.학교운영비전입금 167,068 167,068 0

2.목적사업비전입금 258,405 176,300 82,105
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,698,000원 * 1교 =
8,698,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

14,367,000원 * 1교 =
14,367,000

(성립전_3추)유치원시간제교사법정부담금 : 

1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_3추)누리과정무상교육비지원비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)누리과정방과후교육비지원비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)복식학급해소강사인건비  : 

40,630,000원 * 1교 =
40,630,000

(성립전_3추)복식학급해소강사법정부담금 : 

2,760,000원 * 1교 =
2,760,000

(성립전_3추)복식학급해소강사맞춤형복지비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)유치원시간제교사맞춤형복지비  :

 1,040,000원 * 1교 =
1,040,000

(성립전_3추)복식학급해소강사퇴직금 : 

4,510,000원 * 1교 =
4,510,000

2.자체수입 10,760 10,294 466

1.학부모부담수입 10,044 10,044 0

1.수익자부담수입 10,044 10,044 0

1.급식비 10,044 10,044 0

1.급식비 10,044 10,044 0

2.행정활동수입 716 250 466

1.기타행정활동수입 716 250 466

1.이자수입 419 100 319

1.이자수입 419 100 319 예금이자수입 : 319,000원*1식= 319,000

2.기타행정활동수입 297 150 147

1.기타행정활동수입 297 150 147 수도광열비 : 135,000원*1식= 135,000

물품매각대금  : 12,000원*1식= 12,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 4,095 4,095 0

1.전년도이월금 4,095 4,095 0

1.순세계잉여금 4,095 4,095 0

1.순세계잉여금 4,095 4,095 0

1.순세계잉여금 4,095 4,095 0

세입합계 440,328 357,757 82,571

5조완규 2022년 10월 05일 13시 37분 49초 전라북도교육청 무녀도초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 97,323 48,523 48,800

1.기타 교직원보수 91,973 43,173 48,800

1.교직원대체인건비 91,973 43,173 48,800

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 91,973 43,173 48,800

1.기간제교원인건비 91,973 43,173 48,800
(성립전_3추)(목적)복식수업학급지원강사

인건비   : 38,670,000원*1교 =
38,670,000

(성립전_3추)(목적)복식수업학급지원강사

법정부담금 : 2,760,000 =
2,760,000

(성립전_3추)(목적)복식수업학급지원강사 

맞춤형복지비 : 900,000원*1교 =
900,000

(성립전_3추)(목적)복식수업학급지원강사 

연차수당 : 1,960,000원*1교 =
1,960,000

(성립전_3추)(목적)복식수업학급지원강사 

퇴직금 : 4,510,000=
4,510,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,350 5,350 0

1.교직원역량강화 2,900 2,900 0

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 400 400 0

2.[초]교육과정워크숍 900 900 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 700 700 0

2.교직원복지 2,450 2,450 0

1.[초]학교자치운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]교직원동아리활동 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.[초]교직원협의회 350 350 0

1.일반업무추진비 350 350 0

2.학생복지/교육격차 해소 58,101 57,605 496

1.급식 관리 14,194 14,194 0

1.학교급식운영 14,194 14,194 0

1.[초]급식운영비 1,550 1,550 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.[초]비조리교급식비 12,644 12,644 0

1.전출금 12,644 12,644 0

2.보건관리 10,479 10,479 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,450 4,450 0

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 110 110 0

1.학생복지비 110 110 0

3.[초]보건실운영 3,790 3,790 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 390 390 0

3.교육운영비 1,700 1,700 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 6,029 6,029 0

1.[초]먹는물관리 2,899 2,899 0

1.일반수용비 2,899 2,899 0

2.[초]공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 880 880 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 33,428 32,932 496

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,538 3,538 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,462 2,462 0

2.학생복지운영 27,428 26,932 496

1.[초]학생교과서구입 3,728 3,232 496

1.교육운영비 3,728 3,232 496
(경상)교과서도서구입(2,024천원) : 

496,000원*1식=
496,000

2.[초]통학차량(임차)운영 23,700 23,700 0

1.교육운영비 23,700 23,700 0

3.기본적 교육활동 78,916 67,559 11,357

1.교과 활동 65,896 47,969 17,927

1.교과활동지원 5,700 5,700 0

1.[초]학습준비물구입 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 3,460 3,460 0

1.운영수당 3,060 3,060 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]복식수업수당 540 540 0

1.기타수당 540 540 0

5.[초]교과협의회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 4,670 4,670 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,170 1,170 0

1.학습준비물 1,170 1,170 0

3.체육 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.유치원 교과활동 54,926 36,999 17,927

1.[초]교과운영 9,343 9,343 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

2.운영수당 1,280 1,280 0

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 5,453 5,453 0

5.학생복지비 240 240 0

6.일반업무추진비 250 250 0

7.도서구입비 800 800 0

2.[초]현장체험학습 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]교육환경개선 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

4.[초]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]계약제교원인건비 600 600 0

1.기간제교원인건비 600 600 0

6.[유]유치원시간제기간제교원인건비34,183 17,156 17,027

1.기간제교원인건비 30,942 15,535 15,407
(성립전_3추)(목적)유치원시간제기간제교

사 인건비 : 14,367,000원*1교 =
14,367,000

(성립전_3추)(목적)유치원시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 1,040,000원*1교 =
1,040,000

2.기간제교원법정부담금 3,241 1,621 1,620
(성립전_3추)(목적)유치원시간제기간제교

사 법정부담금 : 1,620,000원*1교 =
1,620,000

7.[유]누리과정 무상교육비 1,800 1,200 600

1.교육운영비 1,800 1,200 600
(성립전_3추)(목적)기타활동 : 500,000원

*1교 =
500,000

(성립전_3추)(목적)간식구입 : 100,000원

*1교 =
100,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[유]누리과정 방과후과정 900 600 300

1.교육운영비 900 600 300
(성립전_3추)(목적)기타활동 : 150,000원

*1교 =
150,000

(성립전_3추)(목적)간식구입 : 150,000원

*1교 =
150,000

2.창의적 체험활동 13,020 19,590 -6,570

1.자율활동 4,860 5,430 -570

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]과학경연대회 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

3.[초]체육대회 1,080 1,650 -570

1.일반수용비 55 100 -45 현수막제작 : -45,000원*1식= -45,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 25 550 -525 체육대회중식및다과 : -525,000원*1식= -525,000

4.[초]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 4,660 10,660 -6,000

1.[초]현장학습 4,660 10,660 -6,000

1.교육운영비 4,660 10,660 -6,000 현장체험학습운영비 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

3.동아리활동 2,600 2,600 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학생복지비 900 900 0

4.진로활동 900 900 0

1.[초]진로계획활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 35,527 26,829 8,698
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 32,727 24,029 8,698

1.방과후학교운영 1,600 1,600 0

1.[초]특기적성교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.돌봄교실운영 24,251 15,553 8,698

1.[초]돌봄교실운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,627 6,627 0

2.비품구입비 373 373 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,251 8,553 8,698

1.무기계약직원인건비 15,515 7,597 7,918
(성립전_3추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 6,293,000원*1교 =
6,293,000

(성립전_3추)(목적)초등돌봄전담사 정기상

여금 : 225,000원*1교 =
225,000

(성립전_3추)(목적)초등돌봄전담사 명절휴

가비 : 1,400,000원*1교 =
1,400,000

2.무기계약직원법정부담금 1,736 956 780
(성립전_3추)(목적)초등돌봄전담사 법정부

담금 : 780,000원*1교 =
780,000

3.유치원방과후과정운영 6,876 6,876 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,576 4,576 0

1.기간제직원인건비 4,576 4,576 0

2.[유]방학중 급식운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[유]유치원 방과후 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 2,800 2,800 0

1.독서활동운영 2,800 2,800 0

1.[초]도서구입 2,300 2,300 0

1.도서구입비 2,300 2,300 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.교육활동 지원 56,200 56,850 -650

1.교무업무 운영 4,970 4,970 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 4,970 4,970 0

1.[초]교무학사운영 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0

2.[초]교육활동홍보 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 1,360 1,360 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 500 500 0

1.연구학교운영 500 500 0

1.[초]교육과정운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학습지원실 운영 14,970 14,970 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.[초]방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 13,670 13,670 0

1.[초]학교정보화지원 13,670 13,670 0

1.교육운영비 4,870 4,870 0

2.비품구입비 8,800 8,800 0

5.교육여건 개선 34,760 35,410 -650

1.교육환경개선 34,760 35,410 -650
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교교육환경개선 34,760 35,410 -650

1.일반수용비 22,731 22,731 0

2.비품구입비 12,029 12,679 -650 학교비품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

행정실비품구입 : 350,000원*1식= 350,000

6.학교 일반운영 114,261 100,391 13,870

1.학교기관 운영 29,553 27,855 1,698

1.부서기본운영 16,353 14,655 1,698

1.[초]교장실운영 5,450 5,450 0

1.일반업무추진비 2,450 2,450 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,503 8,805 1,698

1.일반수용비 4,992 4,294 698 사무기기토너등 : 698,000원*1식= 698,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 5,171 4,171 1,000 관내여비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 13,200 13,200 0

1.[초]유치원운영 13,200 13,200 0

1.일반수용비 6,484 6,684 -200 프린터토너등 : -200,000원*1식= -200,000

2.전기요금 2,760 2,800 -40 전기요금 : -40,000원*1식= -40,000

3.상하수도료 228 186 42 상수도료 : 42,000원*1식= 42,000

4.기타공공요금 1,085 1,230 -145 인터넷전화요금 : -77,000원*1식= -77,000

인터넷통신요금 : -60,000원*1식= -60,000

위성방송수신료 : -8,000원*1식= -8,000

5.여비 943 600 343 관내여비 : 343,000원*1식= 343,000

6.비품구입비 1,700 1,700 0

2.시설 장비 유지 82,948 70,776 12,172
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 82,948 70,776 12,172

1.[초]공공요금및제세공과금 11,589 11,439 150

1.전기요금 6,840 6,840 0

2.상하수도료 798 648 150 상수도료 : 150,000원*1식= 150,000

3.기타공공요금 3,951 3,951 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

4.[초]시설일반관리 65,300 53,278 12,022

1.무기계약직원인건비 38,502 31,822 6,680
(성립전_3추)(목적)시설관리원 인건비 : 

6,580,000원*1교 =
6,580,000

(성립전_3추)(목적)시설관리원 명절휴가비

 : 100,000원*1교 =
100,000

2.기간제직원인건비 1,950 1,600 350 일용인부임 : 350,000원*1식= 350,000

3.일반수용비 22,572 17,580 4,992 시설소모품구입비 : 2,400,000원*1식= 2,400,000

소규모수선비 : 2,532,000원*1식= 2,532,000

냉난방기세척비 : 60,000원*1식= 60,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 1,876 1,876 0

5.[초]당직관리 2,079 2,079 0

1.일반수용비 2,079 2,079 0

3.학교운영 협력 1,760 1,760 0

1.학교운영위원회운영 760 760 0

1.[초]학교운영위원회운영 760 760 0

1.여비 60 60 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

세출합계 440,328 357,757 82,571
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